ræ, maximæ utilitatis censentur. Non enim omnes cives Romani tribum habuerunt, non illi, qui ex beneficio Antonini Romanam civitatem obtinuerunt, nec alii, qui speciali beneficio Principum, aut Republicæ idem us anteā fuerunt consecuti, sed tantum cives verè Romani, vel qui præter Romanæ civitatis jus, etiam tribus à Cæsaribus vel à Repub. impetraverant. Igitur quod Livius, Florus, & Asconius Dionyius, & Plutarch. scripsere, de his libertis erit accipiendum, qui Romæ à civibus Romanis manumiscebantur, ut veri cives Romani fierent, & in ea urbe habitarent, in partiam ad habitationem minimè reddituri. Alioqui liberti in provinciis à Romanis civibus manumisssi, quamvis cives Romani essent ex manumissione, & testari possent, tribum tamen Romanam minimè assequebantur, nisi vel emptione, vel beneficio Cæsaris aut Republicæ eam obtinerent. Plin. lib. 10. Epist. à Trajano ius Quiritum Latinis suis petit, idque à Cæsare illi animo indulgentissimo concessum fuit, ut inde conjectari liceat, Latinos illos cives Romanos verè factos fuisse.

Hæc planè adnotavimus ut jus proprium & perfectum civitatis Romanæ ab aliis iuribus distinctum esse probaremus, sed & ius Latij à iure Italico in aliquo differre adnotari solet ex Aelio, & aliis, de quo Carolus Siginus in lib. de iur. Italia. & Cujac: lib. 10. obser. c. 3. s. diligenter tractaverunt: post Alex. ab Alex. lib. dier. genial. 4. c. 10 Illud profectò adnotaverim obiter, quod butdam doctissimi viri, Etymon hujus nominis Hidalgus; quod Hispani nobilem appellamus, diligenter, & serio inquirentibus, placuisse ab Italico dictum fuisse Hidalgum, quasi immunem à tributis & aliis indictionibus Republicæ ex eo præsertim, quod & olim in Hispania Pacenses & Emeritenses, Valentini & Illicitani juris Italici fuerint, teste Paulo Juriscons. in 1. in Lusitania, ff. de censib. Hujus vero Etymologia primus auctor, quod ipse sciam, fuit Genesius Sepulveda in Epist. ad Regem Philippum, vitquidem Græcè & Latinè apprimè doctus, & omni genere scientiarum, quoad humanam & divinam Philosophiam attinet, insigniter eruditus. Vetus quantum licuerit his, qui Erymos scrutantur, satis competum est his, qui M. Varro, Isidorum apud Latinos, & Etymologicum quod vocant magnum apud Græcos legerint. Mihi planè, ingenuè fatior, nusquam haec ratio nominis satisfecit. Existimo enim eam ut ingeniosè ab antiquitate deducatam, sic à vera Hispani nominis origine dubio procul alienam esse. Jus etenim Italicum ad immunitatem ab indictionibus & tributis pertinere non negavetim, sic tamen ut ad ignobiles pariter & nobiles referatur: præterquam quod jus istud Italicum, & alia præter dictam immunitatem complectitur, sicut & nobilitas, quæ Hidalguia dicitur, mul a privilegia jure obtinet, quæ non omnibus de populo, sed tantum nobilibus lege humana concessa fuere. Constatque nomen istud sic esse nobilitati proprium, ut ad eos, qui alio quam nobilitatis jure, vel privilegio immunes à tributis censentur minimè pertineat. Exempti enim hi, ab Hidalgus maximè differunt. Sic sane & nobiles, qui ex lege aliqua non sunt à tributis immunes, imò speciali quadam ratione, ut in Wandalia contigit, tributa solvere coguntur, verè nobiles sunt. Unde ad veram nobilitatem non pertinet necessariò hæc à tributis exemptio, cum ea sit accedens nobilitati privilegium, ex diversis legibus provinciatum. Atque ideo ubi tantum nobilibus hæc competit exemptio, signum est nobilitatis, hæc numquam tributa solvisse. At ubi omnes tam nobiles quam ignobiles à tributis eximuntur, & ubi nobiles & ignobiles tributa solvere coguntur, alia sunt indicia ad probandum nobilitatem exigenda: nam ubi nobiles tributa solvere consuevere, non erit igno-

bilitatis indicium tributa solvisse. Denique his & aliis rationibus quas modò non vacat adducere, existimo constanter apud Hispanos nomen hoc Hidalgus ad nobilitatis conditionem omnino referendum esse. Quod autem l. 3. tit. 2. part. 2. docet esse quidem aliquem Hidalgum, qui tamen nobilis non sit in eum sensum accipiendum erit, ut quamvis genitus ex patre nobili, Hidalgo quidem, ex matre tamen ignobili, quæ Hidalga non sit nobilis dici non debeat propter matris ignorabilitatem: & tamen quia natus ex patre nobili, eo quod Hidalgus sit, & ipse filius Hidalgus propriè appellatur, & verè nobilitate patris centeri debet, & omnibus uti privilegiis, quæ præter immunitatem à tributis Hidalgis jure competentur. Idcirco ad nobilitatem nomen illud pertinet, etiam in eo casu, quamvis ratione matris ea nobilitas à propria & vera nobilitate quodammodo degeneret: Nam etsi natus matre ignobili, patre autem nobili sit. l. eos. l. exemplo & l. nullus. C. de decurionibus, lib. 10. matris tamen ignorabilitas tenebras offundit filiis, quibus est impedimento, ne eorum nobilitas, quam à parte sunt assecuti, illustrior, clarior, atque splendidior sit. Quod multis probat Andr. Tir. q. de nobilit. c. 18. num. 26. & 35. Ceterum ubi nobilitatis conditio lege, vel constitutione aliave humana institutione sit exigenda, an sit eo casu necessaria nobilitas ab utroque patente, alibi erit tractandum oportunius. His vero adnotatis, mihi potius probatur Etymologia, qua Partitatum lex utitur l. 2. tit. 21. part. 2. docet enim Hidalgos ex eo dictos, quod sint *hijos de algo*: hoc est d. bieny debuena sanguine. His accedit ulla loquendi frequentissimus apud veteres, apud eos, inquam: qui proximiores fuerunt his, qui iuris Italici cognitionem in Hispania habuerunt. Hi siquidem, ut constat ex veteribus Constitutionibus, instrumentis publicis, ac priviliis, sic nobilis Hispanæ nominarunt, ut eos *hidalgos*, & frequenter *hijos de algo* appellaverunt. Extat & hic modus loquendi apud Latinos & Græcos auctores. Cicero non semel, ad Atticum tamen lib. 3. Epist. 15. Fas, ut velis me esse aliquem, quoniā qui fui, & qui esse posui, jam esse non possum. Et lib. 4. Epist. 2. Et si unquam in dicendo fumus aliquid. Plato in Apolog. Socratis. οὐτοὶ τὸν τινας ἀδερφὸν ἄξεινον, qui se existimat esse aliqui, cum sint nullius estimationis. Demosth. Philippica. 4. Οὐ τέ μὴ ἔν τη πόλει δεῖ τυπα φαινεσθαι τῷ πόλεω δὲ τοῖς ἑλλήσι μηδενὸς ἄξεινον εἶναι. Nec enim illud, Aristodemus, dices, (cum eo etenim agit,) te operare in urbe esse conspicuum, urbis autem nullam apud Græcos esse auctoritatem. Illud siquidem: te esse conspicuum, ex Græco, nihil aliud est, quam te esse aliquem. Et in Aelis Apostolorum c. 5. Ante hos dies existit Thendas dicens se esse aliquem. Et c. 8. Simon dicens se esse aliquem magnum. Plutarchus in Apophthegmat. de his qui se εἴραντις, id est, esse aliquos existimabant, nempe viros non vulgaris estimationis. D. Basil. in Homilia τοῖς ταύταις φροντίζεις, inquit, εἴραντοι τινες. Jus vero Italicum universæ Hispaniæ à Vespasiano datum esse ex Cajo Plinio adnotavit Reverendiss. Anton. August. Illerensis Praeful. lib. 3. emend. c. 9.)

Fortassis libertis ante Cæsarem Augustum manu missis tribus competebat cum Romana civitate: postea vero, ne majestas Romanæ civitatis libertis ad suffragia, & alia admissis pollueretur, illud obtentum fuit, ne liberti etiam Romæ manumisssi, & cives Romani effecti in tribus Romanas admitterentur, nisi speciali quodam Cæsaris, aut Republicæ beneficio: quod ex Suetonio in Augusto c. 40. deduci quodammodo poterit, quamvis nec hoc constanter asseverare auctum, etiam L. Cornelio tribus concessa non fuit statim, ac civitas quod Cicero pro L. Cornelio mihi significare videtur.

*Liberus diu moram ab herede passus est, & de-  
dens heredem reliquit.) Idem erit, & si libertus non-  
dum deceperet, habuisset tamen tribum Romanum,  
ex causa lucrativa, & ideo alia tribu non indigeret,  
¶ quod Paulus respondit in l. Titia Seio. in princ. ff.  
de legat. 2. Etiam nullam ab herede patroni moram  
passus ex eisdem Pauli Jurisconsulti mente, &  
adnotavit illic Paulus Castrensis, atque senserunt  
alii, idem est, si ex causa onerosa libertus hanc  
tribum, aut tessera habeat, quod omnes admis-  
tunt eadem ratione, vel majori. l. planè, §. quod  
ff. rem, ff. de legat. 1. Sic sanè idem respondentum  
foret, etiam si in vita testatoris eo ignorantе tri-  
bум, vel tessera legatarius habuisset, ex eleganti  
ratione Jurisconsulti in leg. mortuo §. 1. ff. de le-  
gat. 2. Si Titio, inquit Paulus, tessera frumentaria  
legata sit, & is deceperit, quidam putant, extingui le-  
gatum. Sed hoc non est verum. Nam cui tessera vel  
militia legatur, estimatio videtur legata. Est eadem  
ratio apud Jurisconsultum in d. l. Titia. inquit enim:  
Titia Seio tessera frumentariam comparari voluit post  
dies 30. à morte ipsius, quo, cum Seius viva testa-  
trice tessera frumentariam ex causa lucrativa habere  
cœperit, nec possit id, quod habet petere, an & actio  
competat? Paulus respondit, ei, de quo quaritur,  
premium tessera præstandum, quoniam tale fidei com-  
missum magis in quantitate quam in corpore constat.  
Hec Jurisconsultus. Vnde apparet, nihil refertur  
ad horum responsorum intellectum, quod testator  
legaverit tribum, aut tessera, vel jussit emi  
tribum, aut tessera, licet Bart. Paul. in d. l.  
Titia hoc discrimen consideraverat, excepto Cumano,  
qui ab eis hac in opinione juris & verè dis-  
sentit, deinde apparet Battolum & alios, Cumanum  
excipio, falso, & maximo errore intelligere Ju-  
risconsultos in his responsis de legato frumenti, &  
certa ejus mensura, vel de legato vase, quo fru-  
mentum ejus metimur, utraque enim interpretatio  
nec rationem habet, nec digna est veteribus Juris-  
consultis: præterquam quod secundum eam mini-  
mè constant sibi nostri interpres, imò nec sibi  
constaret Jurisconsultus, ex quo tot absurdum deduci  
possent. Primum enim sequeretur, legata cer-  
ta frumenti quantitate ad mensuram certam, videri  
legatum, non frumentum, sed frumenti premium,  
& estimationem, cum aliqui hac specie legatum  
videatur frumentum potius, quam ejus estimationem,  
quod probatur in leg. 2. ff. de vino, tritico & oleo le-  
gat. Quod secundus erat in tribu, vel tessera legata,  
qua necessariò, & ex rei natura est ab herede emenda,  
nec possit ea res à testatore, nec ab herede  
præstari: atque ideo estimationem legata videtur: si qui-  
dem aliter haberi non potest, quam si à Principe,  
vel Republica emptione, aliave ex causa acquiratur.  
Quæ quidem tribus emi non potest, ac deinde le-  
gatario tradi, sed necessariò simul emenda est ipsi  
legatario ad ejus utilitatem, eique tradenda, Secun-  
do sequeretur, legato frumento ad certam usque  
mensuram, vel ipso vase, quo frumentum metitur,  
quidquam interesse, quod legatarius ante solutionem  
legati mortuus fuerit, ut aliqui putare potuerint,  
legatum extingui. Etenim nullus esset adeò stolidus,  
nendum Jurisconsultus, qui in hac controversia dubi-  
taret cum in dicta l. mortuo bove. §. 1. Paulus scrip-  
serit, quosdam existimasse, morte legatarii extingui  
legatum: nam dubio procul ad heredes transmet-  
teretur. Tertiò, si vera est Accursii, Bar. & aliorum  
interpretatio, quæ obsecro cause potuit moveare eum  
dum Paulum Jurisconsultum in d. l. Titia. tesse-  
ra per legatarium ex causa lucrativa acquisita, ut res-  
pondet, deberi estimationem: nonne potuit fru-  
mentum aliud ad eamdem quantitatem, & mensu-  
ram in eodem genere dari legatario? nonne & aliud*